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Výhodné energie pro objekty 
města na roky 2025 a 2026

Město Proseč řešilo letos úspory 
výhodným nákupem energií na roky 
2025 a 2026 pro všechny objekty města 
včetně školy. Plyn se podařilo nakoupit 
za 1024 Kč bez DPH / MWh a elek-
trickou energii za 2499 Kč bez DPH /
MWh. Odhadovaná úspora bude činit 
téměř 1 mil. korun oproti cenám, které 
mělo město v roce 2024.

Proseč pomohla obci Lozice
Město Proseč pomohlo zaplavené 

obci Lozice u Luže s opravou poško-
zené komunální techniky a také po-
skytlo obci finanční dar ve výši 30 tisíc 
korun. 

Proseč chystá novou kanalizaci
Město připravuje další dvě nové 

etapy kanalizace. Již 7. etapa řeší odka-
nalizování ulice Budislavská a 8. etapa 
řeší celkovou modernizaci kanalizace v 
ulici Borská. Projekčně se pracuje již 
na 8. etapě, realizace se předpokládá s 
komunikací v roce v roce 2026.

Stanislav Baťa získal prestižní ocenění Nositel tradice
Dýmkař Stanislav Baťa z Proseče získal 

prestižní ocenění Nositel tradice Pardu-
bického kraje. Návrhy pro Pardubický 
kraj připravuje Muzeum v přírodě Vyso-
čina v Hlinsku, které je součástí Národ-
ního muzea v přírodě. Pracovnice muzea 
spolupracují s etnografy v kraji a mají 
velmi dobrý přehled jak o lidových výrob-
cích, tak o tom, jak se udržují, případně 
probouzejí v našem kraji různé tradiční 
zvyky, na které se časem pozapomnělo. 
Na krajském seznamu bylo dosud 11 ře-
meslníků, tím dvanáctým se stal Stanislav 
Baťa. O udělení ocenění rozhodlo krajské 
zastupitelstvo dne 25. června 2024. Slav-
nostní předání ocenění se uskutečnilo na 
zámku v Pardubicích dne 4. září 2024.

Stanislav Baťa je už čtvrtou generací 
v rodině, která se věnuje ruční výrobě 
dýmek a používá k tomu čistě tradiční 
postupy. Navázal tak na práci desítek 
domáckých dýmkařů, kteří od první po-
loviny 19. století do poloviny 20. století 
v Proseči pracovali. Tvarosloví dýmek a 
fajfek vycházející z dílny Stanislava Bati 
dodržuje původní typologii, navazuje 
na tradiční typy výrobků vznikajících na 
Prosečsku v uplynulých desetiletích.

V současné době je Stanislav Baťa jedi-
ným výrobcem dýmek na Prosečsku nava-
zujícím na domácké zpracování.

Panu Stanislavu Baťovi gratuluji, prá-
vem si toto ocenění zaslouží a zároveň mu 
děkuji za šíření dobrého jména našeho 
města za jeho hranicemi.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Základní škola má novou učebnu informatiky
Základní škola v Proseči má no-

vou učebnu informatiky. Městu 
Proseč se na projekt „Moderni-
zace učebny informatiky ZŠ Proseč“ 
(CZ.06.05.01/00/22_048/0004801) po-
dařilo získat dotaci přes MAS Litomyšl-
sko z Evropských fondů (IROP) ve výši 
1,34 mil. Kč, což představuje dotaci ve 
výši 95 %.

Výpočetní technika se stále častěji za-
pojuje i do dalších předmětů a moderních 
forem vzdělávání. Cílem projektu bylo 
vytvořit odbornou učebnu, která umožní 
pedagogům inovativní přístup k výuce 

a žákům používání moderní výpočetní 
techniky, tím byl naplněn účel dotace, 
kterým je zkvalitnění vzdělávací infra-
struktury v oblasti základního vzdělávání 
a zvýšení její dostupnosti.

V rámci projektu byla pořízena nová 
výkonná výpočetní technika s dotykovými 
displeji pro 25 žáků, prezenční dotykový 
displej o velikosti 86“, laserová tiskárna a 
také nový nábytek. Nad rámec projektu 
uhradilo město v učebně nové rozvody 
elektro, nové osvětlení, vzduchotechniku 
a podlahu.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

po realizaci

před realizaci

Město získalo dotaci na modernizaci městské knihovny
Město si je vědomo velkého významu 

knihovny pro své občany, proto připravo-
valo téměř 4 roky projekt „Modernizace 
městské knihovny Proseč“. Bohužel do-
sud opakovaně neuspělo v žádném vhod-
ném dotačním titulu. Nakonec se poda-
řilo městu uspět až letos a získat dotaci 
ze SZIF, z Evropských fondů, na nový 
nábytek a vybavení ve výši téměř 600 tisíc 
korun. Kromě nového vybavení se město 
rozhodlo provést nad rámec projektu ne-
zbytné stavební úpravy v podobě nových 
elektro rozvodů, sítí a zabezpečovací 
techniky, dále budou modernizovány to-
alety a zázemí pro zaměstnance a vytvo-
řeny také nové bezbariérové toalety pro 
návštěvníky knihovny.

Cílem projektu je zlepšit prostředí 
a komfort pro návštěvníky městské 
knihovny, zvýšit její kapacitu pro nové 
knihy, vytvořit dětské oddělení, instalovat 
nové technologie, zabezpečení a zavést 
pro návštěvníky také nové služby, jako 
např. půjčování elektronických knih.

Celkové náklady modernizace předpo-
kládáme v hodnotě 2 mil. korun.

Realizace projektu je i důvod, proč je 
nyní městská knihovna uzavřená pro její 
návštěvníky. Vzhledem k velmi krátkému 
termínu realizace dotačního projektu 
nemělo město ani jinou možnost než se 
pustit do realizace ihned. Vzhledem k 
velkému rozsahu prací a nutnému času 
k jejich dokončení, bude nutné uzavření 
knihovny prodloužit do konce roku 2024.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

vizualizace

Uzavření městské knihovny
Městská knihovna Proseč oznamuje 

čtenářům, že z důvodu rekonstrukce 
bude do konce prosince 2024 uzavřena.

Pokuty za pozdní vrácení knih nebu-
dou čtenářům účtovány.

Omlouváme se všem za komplikace 
a těšíme se na společné setkání v nové 
knihovně v roce 2025.
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Ve vzpomínkách zůstáváš 
stále s námi.

Dne 10. října 2024 uplynul 
jeden rok, co nás navždy opustil  

milovaný manžel, tatínek a dědeček, 
pan Vladimír Štrumfa.

Kdo jste ho znali, věnujte mu 
tichou vzpomínku.

 

Ráda bych poděkovala všem, kteří 
se přišli rozloučit s mým milovaným 

manželem Jiřím Feltlem.
Děkuji za vaše projevy soustrasti a 

květinové dary.
Jana Feltlová

Město opravilo křížek na Pasekách
Město Proseč ze svého rozpočtu a s 

finanční podporou Pardubického kraje 
opravilo další křížek, tentokrát na Pase-
kách. Celkové náklady byly 91 tisíc korun, 
z toho na opravu částkou 50 tisíc korun 
přispěl Pardubický kraj. Práce provedl 
kvalitně opět MgA. Petr Rejman z Pro-
seče.

Město Proseč vnímá tyto drobné sa-
krální památky jako odkaz našich předků, 
který nám zanechali, a o který máme po-
vinnost společně pečovat.

Kříž pochází z roku 1933, byl postaven 
Josefem a Marií Makovských z Pasek, au-
torem je kameník Jansa z Litomyšle.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

před opravou po opravě

Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje v Proseči:
Volební účast 40,70 %, 3PK-Pro 

Prosperující Pardubický kraj - 39,58 
%. ANO 2011 - 22,93 %, Koalice pro 
Pardubický kraj - 13,94 %, ODS a 

TOP 09 - 7,04 %, STAČILO! (KSČM, 
ČSNS, ČSSD) - 5,99 %, SPD, Triko-
lora a PRO - 4,94 %, STAROSTOVÉ 
A NEZÁVISLÍ - 3,14 %.

Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje celkem:
Volební účast 34,35 %, ANO 2011 

- 29,78 % (15 zastupitelů), 3PK-Pro 
Prosperující Pardubický kraj - 22,39 
% (11 zastupitelů), Koalice pro Par-
dubický kraj - 12,13 % (6 zastupitelů), 
ODS a TOP 09 - 11,15 % (5 zastupi-

telů), STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 
- 6,96 % (3 zastupitelé), STAČILO! 
(KSČM, ČSNS, ČSSD) - 6,05 % (3 za-
stupitelé), SPD, Trikolora a PRO - 5,87 
% (2 zastupitelé).

Senátor pro Proseč 2024-2030
Senátorem pro obvod č. 50 Svitavy, 

do kterého spadá i Proseč byl nakonec 
zvolen Mgr. Bc. David Šimek, MBA. 
Poslanec PČR a starosta města Svitavy 
nahradil ve funkci současného sená-
tora a bývalého starostu města Lito-
myšl Michala Kortyše.

Personální obsazení Rady Pardubického kraje pro období 2024 - 2028
Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 

dne 11. října 2024 bylo zvoleno nové ve-
dení Pardubického kraje:

• Hejtman Pardubického kraje - JUDr. 
Martin Netolický, Ph.D. (3PK) - fi-
nance a hospodaření kraje.

• První náměstek hejtmana Pardubic-
kého kraje - Dušan Salfický (ANO 2011) 

- investice, sport a volnočasové aktivity.
• Náměstek hejtmana Pardubického 

kraje - Ing. Pavel Šotola (KPK) - soci-
ální péče a neziskový sektor.

• Náměstek hejtmana Pardubického 
kraje -  Ing. Ladislav Valtr, MBA (ODS 
a TOP 09) - doprava a dopravní obsluž-
nost.

• Náměstek hejtmana Pardubického 
kraje - Pavel Štefka (ANO 2011) - zdra-
votnictví.

• Člen Rady Pardubického kraje - Josef 
Kozel (3PK) – školství.

• Člen Rady Pardubického kraje - Mi-
roslav Krčil (3PK) - venkov, zemědělství 
a životní prostředí.

• Člen Rady Pardubického kraje - Ing. 
Roman Línek, MBA (KPK) - regionální 
rozvoj, evropské fondy a kultura.

• Členka Rady Pardubického kraje - 
Mgr. Petra Šimečková (ODS a TOP 09) 

- majetek a cestovní ruch.
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Poděkování starosty města hasičům
Od čtvrtka 12. září do neděle 15. září 

2024 byli na nohou dobrovolní hasiči 
napříč celou Českou republikou včetně 
našich jednotek. Českou republiku po-
stihly opět ničivé masivní povodně.

Děkuji všem hasičům, a především 
našim klukům z JSDH Proseč, JSDH 
Záboří a JSDH Česká Rybná za per-
fektní akceschopnost. Od pátku měly 
naše jednotky desítky událostí nejen 
na našem území, ale pomáhaly také ve 
Ždárci u Skutče. Díky všem za pomoc, 
jste borci.

Letošní události dokazují, že auta a 
vybavení, které města nakupují nejsou 
jen drahé hračky pro velké kluky, jak si 

pár lidí myslí a občas mi to i říkají. Je 
nutné si uvědomit, že dobrá a spolehlivá 
technika pomáhá zachraňovat majetek, 
a hlavně životy občanů, proto investu-
jeme pravidelně každý rok stovky tisíc 
až milióny do vybavení našich jednotek.

V příštím roce dojde k výměně hasič-
ského auta MB CAS 15/1600 M2Z z 
roku 1986 v JSDH Proseč za nový ha-
sičský speciál CAS 20 TATRA T815 
4x4.2 postavený na nové platformě TA-
TRA FORCE. Pořizovací cena speciálu 
včetně vybavení je 11 milionů korun! 
Dotace z Ministerstva vnitra je pouze 
4 milióny korun, Pardubický kraj nás 
podpořil další dotací ve výši 750 tisíc 
korun a zbývajících více než 6 miliónů 
korun hradí město ze svého omezeného 
rozpočtu. Jen v letošním roce investo-
valo Město Proseč do vybavení svých 
jednotek více než 500 tisíc korun.

Kluci z jednotek dělají svoji práci 
dobrovolně, bez nároku na odměnu, ve 
svém volném čase a na úkor svých rodin 
a koníčků, proto kvalitní vybavení je to 
nejmenší, co může zřizovatel svým jed-
notkám poskytnout.

Ing. Jan Macháček, 
starosta města Proseč

Město provedlo regeneraci městského fotbalového areálu
Město Proseč provedlo v průběhu léta 

letošního roku kompletní regeneraci 
hrací plochy včetně brankoviště a ná-
sledně opravilo vstup do městského fot-
balového areálu. Doplněny byly i stojany 
na kola a nové lavice. Na projekt „Re-
generace městského fotbalového hřiště v 
Proseči“ město získalo dotaci ve výši 200 
tisíc korun od Pardubického kraje. Akci 
se povedlo dokončit do oslav „90 let fot-
balu v Proseči“.

Miloslav Hurych, místostarosta města

po realizaci

před realizaci

Proseč vybavuje své hasiče
Město Proseč pokračuje ve vybavo-

vání svých hasičských jednotek. S fi-
nanční podporou Pardubického kraje 
bylo pro JSDH Proseč pořízeno 10 ks 
nových bezpečnějších přileb Dräger 
HPS 7000 PRO včetně svítilen NI-
GHTSTICK XPP 5418 GX v pro-
vedení do výbušného prostředí a svíti-
vosti 200 lm a 4 ks nových dýchacích 
přístrojů Dräger PSS 4000 vyrobených 
z uhlíkových kompozitů s velkou me-
chanickou i tepelnou odolností. Cel-
ková cena nového vybavení byla téměř 
290 tisíc korun, dotace kraje činila 130 
tisíc korun, zbývající prostředky uhra-
dilo město ze svého rozpočtu.

Do vybavení získala jednotka také 
hydraulické vyprošťovací zařízení 
značky Lukas pro dopravní nehody, 
které se podařilo odkoupit od města 
Skuteč za symbolickou cenu.

Na jaře 2025 čeká jednotku hasičský 
speciál CAS20 T815 4x4.2 postavený 
na nejnovější platformě Tatra Force.

Ing. Jan Macháček, 
starosta města Proseč
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Komunikace na Martinice je kompletně opravena
 Město Proseč ve spolupráci s Pardu-

bickým krajem dokončilo opravu ko-
munikace vedoucí přes celou místní část 
Martinice.

Komunikace je z části v majetku Par-
dubického kraje a z části v majetku města 
Proseč. Opravu dlouho blokovaly histo-
ricky nedořešené majetkoprávní vztahy, 
které se podařilo teprve nedávno vyře-
šit a město získalo potřebné pozemky 
pod svou částí komunikace. Oprava 
byla provedena formou položení no-
vého asfaltového koberce v celé délce a 

šířce hlavní komunikace. Tato oprava se 
stala historicky největší investicí samo-
správ na území místní části Martinice. 
O celkové náklady přesahující 8 mil. ko-
run se rozdělil Pardubický kraj s městem 
Proseč. Podmínkou realizace této velké 
investice ze strany kraje byl následný bez-
úplatný převod krajské části komunikace 
do majetku města, které si bude již plně 
hradit budoucí údržbu a všechny opravy. 
S touto podmínkou město souhlasilo.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Další připravované opravy 
komunikací:

III/3542 Proseč – průtah (úsek od 
náměstí po výjezd z města na Českou 
Rybnou, kolem nové městské spor-
tovní haly) - již je hotová projektová 
dokumentace a vydáno platné stavební 
povolení – realizace je naplánována na 
jaro 2025.

III/3542 Miřetín – průtah (kom-
pletní rekonstrukce silnice přes celý 
Miřetín s napojením na opravený úsek 
v České Rybné) - již je hotová pro-
jektová dokumentace a vydáno platné 
stavební povolení, realizace se předpo-
kládá 2025/2026.

II/357 Proseč – průtah (úsek od ná-
městí až po sběrný dvůr) - v současné 
době probíhá zpracování projektové 
dokumentace, součástí bude moderni-
zace kanalizace a vybudování nových 
chodníků. Realizace se předpokládá v 
roce 2026.

po opravěpřed opravou
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Desátý ročník Šumsadu: Navzdory dešti úžasná atmosféra!
O víkendu 16. a 17. srpna se v Rychtá-

řových sadech uskutečnil jubilejní desátý 
ročník Šumsadu, a i když nám počasí při-
chystalo deštivou předehru, akce to byla 
fantastická. Přes šedivé nebe dorazilo 
mnoho lidí, což potvrzuje, že si festival za 
léta své existence získal mnoho příznivců.

Hudební program přinesl pestrý mix 
od coverů oblíbených písní od Svitavy 
ukulele ensemble, přes latino melodie 
svitavských 4TRIX, až po melancholický 
indie pop kapely Meta & the Noises. Vr-
cholem sobotního večera bylo vystoupení 
kapely Midi lidi, která roztančila celé 
sady. A kdo měl poté ještě málo, do-
tančil se u setu DJ Ejnla. Doprovodný 
program přinesl Prosečský dýchánek s 
místním sochařem Markem Rejentem, 
který nás nechal nahlédnout do zákulisí 
své tvorby. Vernisáž Art Sympozia před-
stavila mladé výtvarné talenty. Kejklíři ze 
spolku Cascabel nejen že bavili publikum, 
ale také učili děti žonglovat a chodit po 

laně. Návštěvníci si mohli ve výtvarné 
dílně vytvořit vlastní umělecká díla nebo 
si vlastnoručně potisknout tričko. Na ma-
lování na obličej se tvořily velké fronty 
nadšených dětí, které pak s výtvorem mí-
řily rovnou do fotokoutku. Velký úspěch 
slavilo i letní kino a film Wonka.

Opravdu obrovskou odezvu letos skli-
dilo také občerstvení. Festivalový burger a 
dobroty z grilu od Petra Peška se staly na-
prostým hitem. Osvěžení v podobě zmrz-
liny z Hradní spižírny nebo míchaných 
drinků pomohlo dobré festivalové náladě. 
Pro gurmány byla připravena speciálně 
vybraná edice vín a luxusních destilátů, a 
samozřejmě nechyběly ani oblíbené fes-
tivalové klasiky jako palačinky, párek v 
rohlíku a pivo.

To nejlepší na ŠUMSADU ale je, že je 
to festival od místních pro místní. Akci 
by nebylo možné uskutečnit bez Kul-
turní komise a bez velké pomoci a na-
sazení mnoha dobrovolníků. Ti všichni 

se zasloužili o hladký průběh a skvělou 
atmosféru a patří jim obrovský dík. Dík 
patří také městu Proseč a Pardubickému 
kraji, kteří festival finančně podporují a 
drží nad ním záštitu. A vděčni jsme také 
sponzorům, bez nichž by program festi-
valu nemohl být tak kvalitní. Zásluhu le-
tos mají firmy Odehnal a syn, ChRTsolar 
a ChRTklima, Swietelsky, Stavitelství 
Háněl a Apolo.

A co dál? I v příštím roce plánujeme 
zůstat věrní tomu, co na festivalu návštěv-
níci nejvíce oceňují. Těšit se můžete na 
pokračování rodinné tradice – festivalu, 
který si užijí malí i velcí. Rodiče si budou 
moci vychutnat skvělou hudbu a kulturní 
program, zatímco děti se vydovádí a do-
stanou příležitost projevit svou kreativitu. 
Všichni se opět dobře najedí, napijí a užijí 
si skvělou letní atmosféru. Předprodej 
zvýhodněných lístků zahájíme již tra-
dičně před Vánoci.

Organizační tým festivalu
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Léto s SDH Záboří
I letos o prázdninách jsme v Měst-

ském parku Rychtářovy sady uspořádali 
2 již tradiční akce. V sobotu 27. 7. 2024 
to bylo Odpoledne s harmonikáři, kde 
vystoupilo téměř 20 hudebníků a sešlo 
se zde na 150 návštěvníků. Druhou akcí 
byla taneční zábava se skupinou Quattro, 
která se konala v pátek 30. 8. 2024. Na 
tu zavítalo více než 250 návštěvníků. Po 
oba dny bylo nádherné počasí a nálada v 

„sadech“ tak byla prvotřídní. 
Děkujeme všem vystupujícím i návštěv-

níkům za vytvoření krásné atmosféry. Dě-
kujeme bratrům Hapovým za ozvučení 
Odpoledne s harmonikáři a městu Pro-
seč za pozornosti pro účinkující na stejné 
akci. Poděkování patří i všem dobrovol-
ným hasičům ze Záboří, kteří ve svém 
volném čase pomáhají při přípravách a 
realizacích akcí pro místní občany. 

Přejeme krásný podzim a těšíme se na 
další společné setkání v příštím roce.

SDH Záboří 

Duhové křídlo 2024
Ve středu 18. září 2024 se v Kongre-

sovém centru Paláce Pardubice usku-
tečnilo předávání cen Duhové křídlo. 
V rámci Pardubického kraje se jedná o 
nejvyšší možné ocenění za práci v soci-
ální oblasti. Patronem Duhového křídla 
je Ing. Pavel Šotola, radní Pardubic-
kého kraje zodpovědný za sociální péči 
a neziskový sektor. Tento rok porotci 
do finále v kategorii Profesionál vybrali 
z mnoha zaslaných nominací naši Sta-
nislavu Češkovou, vedoucí Pečovatelské 
služby Proseč. V této funkci svou prací 
výrazně přispěla k rozvoji města Pro-
seč. Služba, která byla díky její vytrvalé 
snaze založena v roce 1993, zajišťuje 
pomoc občanům města celých 31 let. 
Stanislava Češková se také zasloužila o 
vznik dvou sociálních zařízení – domu 
s pečovatelskou službou a domy s chrá-
něnými byty. Za dobu svého působení 
v sociální oblasti pomohla nepřeber-
nému množství lidí a většině z nich po-
mohla překonat i ty nejtěžší životní si-
tuace. Její pomoc často sahá nad rámec 
její pracovní náplně. Je velkou oporou 
nejenom pro své klienty, ale také pro 
všechny ostatní členy týmu. A kdo jiný 
může nejlépe dosvědčit její odhodlání a 
úsilí pomoct každému, než pečovatelky, 
které pracují pod jejím vedením. Tímto 
způsobem bychom se rády připojili ke 
gratulaci za takto významné ocenění. 
Velmi si ceníme všeho, co Stanislava 
Češková dokázala.

S láskou pečovatelky  
Pečovatelské služby Proseč



 Prosečský zpravodaj 9-10/2024	 str. 8	 www.prosec.cz

Den řemesel v Proseči
V sobotu 21. září 2024 se uskutečnil 

další ročník Dne řemesel. Tradiční po-
svícenská akce se na prosečském náměstí 
konala již počtrnácté a přilákala mnoho 
návštěvníků i zajímavých prodejců.  Své 
řemeslné umění předvedli kovář, tkadlena, 
řezbáři, soustružníci a další. Chuťové 
buňky potěšili stánkaři s dobrotami – gri-
lované maso, káva a palačinky, ovčí sýry, 
domácí klobásy, řemeslné pivo, burčák i 
cukrovinky. Ke koupi zde byly výrobky z 
levandule, slaměné ozdoby, macramé, re-
cyklované oblečení, zkrátka vše pro malé 
i velké. O doprovodný program se posta-

ral Prosečský dřeváček, dospělé krojované 
páry, Šviháci, pěvecký sbor Duha a har-
monikář se zpěvačkou. V Muzeu dýmek 
proběhla beseda o dýmkách, řemeslníci 
předváděli svá řemesla a v parku se děti 
vozily na koních. Doslova sousedskou 
atmosféru podpořilo i nádherné počasí. 
Akci finančně podpořil Pardubický kraj 
a osobní záštitu převzal hejtman kraje  
Martin Netolický.

Příští Den řemesel se uskuteční v so-
botu 20. září 2025. Těšíme se opět na 
viděnou.

Kulturní komise města Proseč.

Kompletní fotogalerii z letošní-
ho ročníku naleznete na webu 
mestoprosec.rajce.idnes.cz nebo pod 
uvedeným QR kódem:
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Prosečský dýchánek
Ve středu 9. října 2024 jsme přiví-

tali na našem tradičním dýchánku pana 
Pavla Kysilku, majitele nedávno vzniklé 
sklářské galerie v místech bývalé hutě na 
Milovech. Poutavě dokázal všem přítom-
ným přiblížit historii sklářství u nás i ve 
světě. Překvapil i podrobnými informa-
cemi o obou sklárnách, které kdysi stály 
na území Proseče. Vyprávěl o starých 
technologiích, o ohromné vynalézavosti a 

šikovnosti sklářů. Nakonec připomněl je-
dinečnost tohoto oboru v Čechách a také 
zajímavé pokračovatele tohoto řemesla, 
které máme. Doporučujeme návštěvu ga-
lerie Na Milovské huti a zveme všechny 
(i ty, co to zatím nezkusili) na další dý-
chánek, který se uskuteční v listopadu a 
hostem bude pan Jan Roubínek.

Andrea Sodomková, 
Kulturní komise města Proseč

Pozvání do 
Rodinného centra Mikeš

Přijměte pozvání do Rodinného 
centra Mikeš Proseč. Rodinné cen-
trum je určeno primárně pro rodiče s 
dětmi, které ještě nenavštěvují mateř-
skou školu. Scházíme se každé pondělí 
a čtvrtek od 8:30 do 12 hodin v sále 
v přízemí fary na náměstí v Proseči. 
Přijít a odejít můžete kdykoliv během 
dopoledne. Ráno mohou děti využít 
hernu a pohrát si s hračkami. Od 10 
hodin je pro děti připraven společný 
program, během kterého zpíváme, 
hrajeme na hudební nástroje, učíme 
se říkanky s pohybem, hrajeme pohy-
bové hry a vyrábíme nebo malujeme. 
Příspěvek na program je 50 Kč za dítě, 
sourozenec a děti do 1 roku 30 Kč.

Rádi mezi sebou přivítáme jak děti, 
které do Mikeše už chodily, tak nové 
tváře. Aktuální program najdete vždy 
na FB Rodinné centrum Mikeš nebo 
na webu rcmikes.webnode.cz.

Na viděnou se těší 
Mgr. Romana Titová, 

vedoucí RC Mikeš
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Vítání občánků 12. 10. 2024
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Nový školní rok
Posledních několik prázdninových dní 

jsme intenzivně plánovali uspořádání no-
vého školního roku. Protože ve škole i na-
dále zůstává mateřská škola a zároveń se 
od září otevírá třetí oddělení družiny, ne-
bylo jednoduché skloubit využití učeben s 
potřebami školky i školy. Nakonec jsme 
obnovili málo využívanou "zájmovku" – 

učebnu v suterénu školy, kam jsme umís-
tili jedno oddělení družiny a během dne 
je také využívána k výuce dělených před-
mětů. Začátkem září jsme spustili nový 
škoní web, který je nyní přehlednější 
a uživatelsky přívětivější. Najdete zde 
všechny potřebné informace, novinky a 
články o uskutečněných akcích.

Letní prázdniny
Během letních prázdnin bylo ve 

škole nezvykle živo. Protože bu-
dova MŠ prochází rekonstrukcí, byly 
všechny tři školkové třídy již v červnu 
přesunuty na první stupeň ZŠ. Školka 
tak bez problémů fungovala i o prázd-
ninách. Děti využívaly zahrady a ven-
kovní hřiště u školy, docházely také do 
sportovní haly, kde si třeba sestavily 
opičí dráhu, nebo hrály fotbal. 

Na druhém stupni ZŠ byla bě-
hem léta zrekonstruována počítačová 
učebna, v dalších učebnách byly vymě-
něny vertikální žaluzie a v celé budově 
proběhly důkladné úklidové a údrž-
bové práce. Před sborovnou prvního 
stupně jsme pro děti vytvořili relaxační 
koutek a na chodbě přibyla terária s 
křečkem a s pakobylkami. Na začátku 
srpna škola pronajala prostory taneč-
nímu táboru z Chrasti.

Prvňáčci poprvé ve školních lavicích
V pondělí 2. září 2024 přivítala naše 

paní ředitelka společně s panem starostou 
ve škole nové žáky. Prvňáčci dostali nové 
učebnice a pracovní sešity, dárkové tašky 
od Pardubického kraje a města Proseč, 
od kterého dostaly děti také knížku Prv-

ňáci mají rádi legraci. Žáčci se postupně 
seznamují s novým prostředím a novými 
lidmi a už se moc těší, co všechno se ve 
škole naučí.

Přejeme prvňáčkům, ať se jim ve škole 
daří a ať je učení baví.
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GO program v Mladočově
Tradiční projekt pořádaný začát-

kem školního roku pro šesté třídy se 
letos poprvé konal v rekreačním za-
řízení Proti proudu.zs v Mladočově. 
Během třídenního pobytu žáci pod 
vedením zkušených instruktorů a za 
přítomnosti třídního učitele utvářeli 
nové kolektivy prostřednictvím týmo-
vých her, překonávání překážek a při 
venkovních aktivitách. Nechyběl tra-
diční táborák s opékáním a zpěvem a 
noční ,,bojovka”. Jeden den žákům 
připravila své aktivity i psycholožka a 
metodička prevence. Protože většinu 
času pršelo, aktivity jsme přizpůsobili 
pobytu uvnitř společenského sálu. Cí-
lem GOučka je ztmelit třídní kolektiv 
a posílit vztahy mezi žáky.

Běh lesní krajinou
V pátek 6. září 2024 se uskutečnil tra-

diční běh lesní krajinou, do kterého se 
zapojil jak první, tak i druhý stupeň školy.

Mladší žáci měli trasu dlouhou 2km, na 

které je čekalo stanoviště s úkoly. Starší 
žáci si mohli vybrat mezi během na 3km, 
nebo 6km jízdou na kole. Někteří odváž-
livci absolvovali obojí.
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Výlet do Sféry v Pardubicích
Žáci páté a osmé třídy vyrazili v 

pondělí 23. 9 .2024 na exkurzi do 
vzdělávacího centra Sféra v Pardubi-
cích. Každá třída měla vlastní program, 
kterému se dopoledne věnovala. Páťáci 
se vydali do dávné historie Zeměkoule. 
Dozvěděli se, jak stará Zeměkoule je a 
prozkoumali skutečné fosilie, poznali 
spoustu druhů dinosaurů a dokonce 
změřili, jestli by se některý z nich ve-
šel k nim do laboratoře. Žáci osmé 
třídy se ponořili do fascinujícího světa 
vnitřní energie, tepelné vodivosti a 
přeměn skupenství. Zkoumali výkon a 
energetické zdroje a naučili se používat 
termokameru. 

Děti si vyzkoušely práci s mikro-
skopy a laboratorním zařízením, vedly 
si záznamy jako opravdoví vědci. Celé 
dopoledne ve Sféře bylo nabité infor-
macemi a zajímavostmi a žáci si odsud 
odnesli mnoho nových poznatků a je-
dinečných zážitků.

Prosečský dřeváček na Dni řemesel
Prosluněná sobota přilákala mnoho ná-

vštěvníků na tradiční akci Den řemesel. 
Součástí bohatého programu bylo také 
taneční vystoupení Aleše, Edity, Kuby 
a Lenky v prosečských krojích. Další 
krásné představení plné řemeslných lido-
vých písní a tanců bylo v podání mladých 

tanečníků z Prosečského dřeváčku, které 
publikum ocenilo obrovským zaslouže-
ným potleskem. Choreografii k celému 
tanečnímu pásmu připravila Romana Ti-
tová a o hudební doprovod se postaraly 
Ludmila Dostálová Řebíčková, Kristýna 
Řebíčková a Andrea Boháčová.

Do školy po svých, 
nebo na kole

V týdnu od 16. do 20. září 2024 se 
naše škola opět připojila k celorepub-
likové akci Pěšky do školy, jejímž cí-
lem je zvýšit počet dětí, které se budou 
pravidelně dopravovat do školy pěšky. 
Čím méně aut přijede až před školu, 
tím bezpečnější prostředí dětem vy-
tvoříme. Zároveň mají děti cestou do 
školy možnost se hýbat, někoho po 
cestě potkat, popovídat si. Nejlépe si 
vedla pátá třída a 9.B.

Tower Bridge, WB Studios a mnoho dalšího
Na několikadenní exkurzi do Londýna 

vyrazili 30. září 2024 zájemci z řad šesté až 
deváté třídy. Po několika hodinách stgráve-
ných v autobuse dojeli do přístaviště, odkud 
dopluli na trajektu do Greenwich. Již od 
počátku výletu provázelo mladé cestovatele 
typické mírně proměnlivé a především ne-

předvídatelné počasí. To je ale neodradilo 
a v pláštěnkách a zakryti deštníky se vydali 
za dalšími krásami Anglie. Za čtyři dny tak 
navštívili Tower Bridge, Greenwich, WB 
Studios a Oxford, London Eye, Big Ben, 
Buckingham palace, China town, Picca-
dilly, Leicester Square...Úžasný zážitek!
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Šťavnatá zábava pro celou rodinu!
V sobotu 5. 10. 2024 se v MSC Soko-

lovna uskutečnilo Prosečské jablkobraní. 
Malí i velcí návštěvníci si užili hodinu 
zpěvu a tance, pohádku O Palečkovi v 
podání Divadýlka Mrak, zábavné soutěže, 
diskotéku, malování na obličej, či foto-
koutek. Každé dítě dostalo výherní los 
do tomboly se spoustou krásných cen a 
kuchaři s kuchařinkami se utkali v boji O 
Nejlepší jablečnou pochoutku. V tomto 
napínavém souboji obsadila třetí příčku 

Alice Čermáková, druhé místo vybojo-
vala Jana Vacková a první místo vyhrály 
Markéta a Zoe Zemanovy. Za podporu 
děkujeme především městu Proseč, ale 
také všem ostatním sponzorům! Velký 
dík patří rovněž všem návštěvníkům za 
vytvoření pohodové atmosféry. Těšíme se 
na vás při další společné akci, Spolek ro-
dičů při Základní škole a mateřské škole 
Proseč.

Po stopách K. H. Borovského
V úterý 8. 10. vyrazily 8. třídy na 

studijní cestu v rámci projektu Po sto-
pách K. H. Borovského. Nejdříve na-
vštívili rodný dům tohoto významného 
českého spisovatele a novináře, kde se 
seznámili s jeho životem. Poté je au-
tobus odvezl do Přibyslavi do Centra 
hasičského hnutí, kde navštívili hasič-
ské muzeum. V muzeu měli možnost 
vidět nejrůznější hasičskou techniku, 
mohli si sednout hasičských aut, z 
nichž některá byla přes 100 let stará. 
Po prohlídce muzea vyrazili autobu-
sem do Havlíčkova Brodu. Cestou se 
ještě zastavili u mohyly u Žižkova Pole, 
která nám připomíná místo úmrtí Jana 
Žižky. V Havlíčkově Brodě je v míst-
ním muzeu čekal edukační program s 
názvem Borovský a fake news.



 Prosečský zpravodaj 9-10/2024	 str. 16	 www.prosec.cz

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

Prvňáčci a deváťáci zahradničí
Čtvrteční ráno 11. 10. 2024 bylo pří-

jemné podzimní počasí, proto žáci deváté 
třídy pozvali na společné sázení cibulek 
naše prvňáčky. Starší žáci připravili záho-
nek pod okny učeben druhého stupně a 
do něj společně s prvňáčky vsadili cibulky 
lilií a okrasného česneku. Když měli ho-
tovo, tak rozděleni do skupinek prošli 
stezku plnou úkolů a luštění. Za správně 
vyplněnou tajenku získali prvňáčci slad-
kou odměnu. Ve zbývajícím čase hráli 

všichni na honěnou. Sázení cibulek se 
koná každoročně již několik let. Žáci de-
váté třídy si pro malé spolužáky vždy při-
praví zábavný program a společně stráví 
kouzelné dvě hodinky plné legrace. Pří-
ští rok se žáčci (nejen oni, ale každý, kdo 
zavítá v letních dnech do areálu školy) 
mohou potěšit krásně rozkvetlými květi-
novými záhony a vzpomenout si na to, jak 
jim v den, kdy cibulky sázeli, bylo príma.

POZDRAVY Z DRUŽINY
Spousta zábavy s kamarády

S novým školním rokem přišlo také 
dlouho očekávané otevření třetího od-
dělení družiny. Protože v budově MŠ 
stále probíhá rekonstrukce, tři třídy 
plné školkových dětí jsou stále přesu-
nuty do budovy ZŠ. Školka obývá ně-
kolik učeben v budově prvního stupně 
ZŠ, mezi nimi také prostory družiny. 
Proto všechna oddělení družiny do-
staly k užívání zájmovou učebnu v su-
terénu školy, odkud mají přístup i do 
školní knihovny, se kterou "zájmovka" 
přímo sousedí. Odpoledne tráví děti 
také v učebnách na prvním stupni, 
odpočívají v nově zbudovaném rela-
xačním koutku na chodbě a pozorují 
obyvatele nových terárií umístěných 
rovněž na chodbě před sborovnou. Bě-
hem měsíce září využily vychovatelky 
pěkného počasí a hodně času trávily s 
dětmi venku v areálu školy.
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Co se děje ve školce?
Prázdniny, které jsme si náležitě užili, 

jsou minulostí a nastal čas na nový začá-
tek. I když jsme se moc těšili na návrat 
do mateřské školy, začátek roku musíme 
ještě zvládnout v prostorách základní 
školy. Rekonstrukce mateřské školy sice 
ještě dále pokračuje, ale výsledek se už za-
číná rýsovat. 

Nový celoroční projekt
“Hmyz má křídla na létání, někdy sosák 

na sosání. A nožiček na mou čest, povětšinou 
mívá šest.”

Letošní celoroční projekt nese ná-
zev “Hmyzí kamarádi.“ Děti se v rámci 
projektu seznámí s jednotlivými druhy 
hmyzu, i s tím, jak i tak malá zvířátka 
jsou důležitá pro život na zemi.

A není také náhodou, že hmyzí ka-
marádi v naší školce (Berušky, Motýlci i 
Včeličky) se už moc a moc těší na nové 
kamarády z připravované čtvrté třídy 
Broučků.

Děti nás baví…
Chlapeček se chlubí paní učitelce: “My 

jsme byli na Renáči” a paní učitelka na to: 
“Jo? Byli jste se koupat?” a chlapeček: “Ne, 
byli jsme plavat!”

Holčička si ustřihne kus ofiny a na-
lepí si ji do půlkruhu na papír. Uvidí to 
paní učitelka a povídá: “To nemůžeš dělat, 

stříhat si ofinu.” Holčička se rozplakala a 
povídá: “Ale já tu duhu opravdu nakreslit 
neumím.”

Na pískovišti… Chlapeček nese zmrz-
linu z písku. Paní učitelka se ho ptá ja-
kou má a chlapeček odpoví: “Vanilkovou, 
bronzovou a šmudlovou.” (vanilková, bros-
kvová, šmoulová)
Soutěž s Kapičkou vody

Jak jistě dobře víte, v loňském školním 
roce jsme uskutečnili projekt Kapka vody 
na cestách, věnovaný obecně vodě.

Proto jsme se také koncem školního 
roku zúčastnili soutěže Kapička vody s 
Planetou Hlinsko. Našim úkolem bylo 
poslat fotografii s kapičkou vody (kulička, 
kterou dostanete při vstupu do Planety 
Hlinsko) a vodní tématikou. Soutěž pro-
bíhala na facebooku a i díky Vaší podpoře 
naše fotografie zvítězila a my tak obdrželi 
krásné ceny. 

A protože soutěž pokračuje do konce 
roku kalendářního, zkusili jsme své štěstí 
ještě jednou v září a opět postoupili do 
užšího výběru. Tentokrát jsme se umístili 
na krásném druhém místě.

Poutavé povídání o hmyzu
V druhém říjnovém týdnu jsme ne-

jen navštívili knihovnu ZŠ, ale také nás 
ve školce navštívil pan učitel Stodola, se 
svou sbírkou hmyzu. Děti velmi zau-
jalo povídání o hmyzu a také přinesená 
sbírka různých broučků, brouků, motýlů 
a jiného hmyzu. K vidění bylo dokonce 
hnízdo sršňů. Vlastně vše se nám krásně 
hodilo do letošního celoročního projektu 
Hmyzí kamarádi. Panu Stodolovi moc 
děkujeme.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Konec školního roku v ZŠ Perálec
Zahájení měsíce červen byl zaměren 

na podporu vzájemných vztahů, komu-
nikace, dovednosti naslouchat, společně 
vytvářet, ale také se přizpůsobit a spolu-
pracovat nejen v menším týmu, ale také v 
celém třídním kolektivu. Žákům k tomu 
dopomohl PP Stonožka z Pedagogicko-

-psychologické poradny v Ústí nad Orlicí.

Žáci 4. a 5. ročníku se v rámci výuky 
vlastivědy vydali na výlet do hlavního 
města Prahy.

Zavedla je tam Žabka Cestovatelka, 
která je celý rok motivovala k poznávání 
nejrůznějších koutů naší Země.

Děti si výlet velmi užily a tradičně pro 
ně byla největším zážitkem cesta vlakem a 
metrem, ale také prohlídka „staré Prahy“

Zbytek žáků ze ZŠ Perálec navští-
vili vzdělávací centrum planeta Hlinsko, 
která návštěvníkům poskytuje zábavný 
pohled na procesy a úkazy, které se ode-
hrávají na planetě Zemi a mají zde i mož-
nost je vyzkoušet.

Tradičně se konec roku nese ve zna-
mení nejrůznějsích aktivit a  mezi ně patří 
Sportovní den, který pořádá  ZŠ Proseč. 
Nejen, že, si děti mezi sebou a dalšími 
školami mohou poměřit své síly a doved-
nosti, ale také mají možnost vyzkoušet si i 
jiné sportovní nářadí a načiní.

Téma letošního školního roku: „ Ve 
vodě a v rákosí“ jsme dovršili putováním 
za vodou po okolí Perálce, měli jsme 
možnost poznat krásy divoké přírody a 
navzájem upevnit i kamarádské vztahy.  

Pak už děti čekalo pouze rozdání vy-
svědčení a huráááá na práázdniny :-)

Florbal
Dne 9.10. proběhla ve sportovní hale 

ukázková hodina florbalu pro předško-
láky. Děti se s tímto sportem seznámily 
a také dostaly možnost přihlásit se na 
pravidelné tréninky. Třeba se mezi dětmi 
objeví i nová florbalová hvězda. Tak 
sportu zdar! 

Děti nás baví…
Chlapeček dává paní učitelce hádanku, 

ta odpověď nezná a chlapeček ji povídá: 
“To jsem tě ale podpálil.” (napálil)

Paní kuchařky přivezou oběd - rybí filé 
s bramborovou kaší. A holčička se zeptá: 

“Je ta ryba živá?”
Při vycházce holčička povídá: “Moje 

babička měla nehodu a víš co? Pamatuje si 
prd!”

Před odpočinkem čte paní učitelka po-
hádku, která se jmenuje Hádavá. Vtom se 
ozve holčička a povídá: “My když se doma 
se ségrou hádáme, tak dostaneme od mamky 
na prdel.” 

Při obědě: “Tohle jíst nebudu. Mně kom-
post nechutná!” (kompot)

Za MŠ Proseč
Jana Vaňousová
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Podzim v základní škole
Měsíc záři je nejen ve znamení nástupu 

dětí do prvních tříd, ale také je pro ně vel-
kou výzvou začlenění se do nového kolek-
tivu.

Každý měsíc se uskutečňují v ZŠ tvo-
řívé dílny tentokrát na téma : „Život na 
statku“ v rámci dílen se žáci navzájem po-
znají při zážitkovém vzdělávání.

Žáci měli možnost vyzkoušet si zahra-
nické práce, tvoření ze dřeva, programo-
vání, country tanec a dílny psaní.

Ve školní družině jsme společně zažili 
muzikoterapii, při níž si děti prohlédly a 
zahrály si na netradiční nástoje, které se 
při terapii používají. Také jsme v rámci 
ochutnávky podzimních plodin smažily 
bramboráčky.

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC.

Koutek naší kronikářky:
Osobnosti Proseče
JOSEF VOBEJDA

Josef Vobejda byl obecní kroni-
kář a řídící učitel v Proseči. Narodil 
se 19. dubna 1861 a zemřel 11. pro-
since 1940. Do posledních svých dnů 
se zabýval svými oblíbenými houbami, 
přispíval do časopisu Český houbař a 
skládal povídky pro lidové kalendáře.

Své rodné město miloval tak, že ho 
až na krátké působení v Pusté Kame-
nici neopustil po celý život. Po studiu 
v Hradci Králové zakotvil v Proseči a 
horlivě pracoval o jeho povznesení. Byl 
velmi pilným učitelem nejen na škole 
obecné, ale i na živnostenské pokra-
čovací, již po léta spravoval. Uplatil se 
i v obecním výboru a stál mezi zakla-
dateli okrašlovacího spolku. Jako jeho 
dlouholetý jednatel a později předseda, 
staral se již v devadesátých letech o 
koupaliště. Za jeho vedení se zahrady 
i aleje plnily ušlechtilými druhy jader-
náčů i peckovic. Vlastnoručně očkoval, 
rouboval i sázel na místech veřejných i 
u sousedů a svým příkladem vedl mlá-
dež i dospělé. Pro svůj nenucený hu-
mor býval oblíbeným společníkem. Z 
platu učitele a výnosu své usedlosti čp. 
16 se dovedl vzorně postarat o svých 
devět dětí, z nichž nejstarší byl řídícím 
učitelem na Zbožnově a nejmladší uči-
telkou v Proseči. 

(Kronika Proseče, 3. svazek)
Připravila kronikářka města Proseč

Mgr. Marta Ročková
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Mateřská škola do nového školního roku v novém…
Po prázdninách se děti těšily do no-

vého. Prázdninová rekonstrukce se jenom 
trochu protáhla, a proto již v druhém zá-
řijovém týdnu mohly děti naplno využívat 
novou třídu – ložnici – tělocvičnu. Moc 
si tento velký, světlý, veselý a v odpoled-
ních hodinách prosluněný prostor uží-
váme. Máme dostatek volnosti pro pohyb 
a mnoho místa pro rozložení lehátek. Do 
umývárny to po spinkání teď máme hned 

za rohem a nemusíme bloudit nikde po 
tmavých a studených chodbách. 

A s kým budeme letos trávit celý rok? 
Indiánskou školkou nás bude provázet 
malý indián Yakari. Je to malý kluk jako 
my, proto s ním budeme určitě dobří ka-
marádi a už se moc těšíme, co všechno 
důležitého se od něj naučíme. 

Za MŠ Perálec Monika Klofátová
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Štěpán Javůrek – Sudetský dům II, Te-
reza Bartošová – Klekánice, Markéta 
Harasimová – Slovo proti slovu, Dag-
mar Digma Čechová – Co když žádné 
zítra nebude?, Dominik Dán – Ve 
stínu, Konečně normální vražda, Sam 
Holland – Kopírák, Donato Caprisi 

– Našeptávač, Cara Hunter – Takový 
hněv, John Grisham – Čas odpouštět, J. 
R. Erickson – Ti, co vidí, Betsy Reavley 

– Křehkost, Marc Elsberg – Zero, Felix 
Francis – Krize, James Rollins – Fan-
tom hlubin, John Steinbeck – O myších 
a lidech, Elizabeth Chadwick – Sňatek 
lvů, Romain Rolland – Petr a Lucie, 
Anne Jacobs – Ateliér Rosen: Sny nové 
doby, Juliana Weinberg – Audrey He-
pburnová a její zářivá hvězda, Valérie 
Perrin – Zapomeňte na neděli, Alex 
Brown – Pohlednice z Itálie, Suzanne 
Enoch – Anglický hrdina, Lisa Kleypas 

– Jarní skandál, Stella Tack – Noční par-
tie, Philippa Gregory – Královský slib, 
Linda Howard – Nebezpečně blízko
Jana Poncarová – Nultá hodina, Te-
reza Bartošová – Když andělé dřímají, 
Halina Pawlowská – A přeskočila jis-

kra, Markéta Harasimová – Sudičky, 
Hana Repová - Neztrať mapu k mému 
srdci, Petra Nachtmanová – Na psí 
uši, Dagmar Digma Čechová – Okno 
s dívkou a ptáčkem, Alena Jakoub-
ková – Hledám manžela…děti vítány 
Harlan Coben - Mrtvá z Nevady, Sam 
Holland – Kopírák, J. D. Kirk – Krá-
lovství z kostí, Vražedná čísla, Robert 
Dugoni – Její poslední výdech, David 
Lagercrantz – Temnota, 
Clive Cussler – Piraňa, Ronald Malfi 

– Pojď se mnou, Brandi Reeds – Den, 
kdy jsem zmizela, Lucy Clarke – Roz-
lučka na ostrově, Philip Gray – Návrat 
zmizelého, James Patterson – Pošta 
od Mary, Donato Carrisi – Muž z la-
byrintu, Pascal Engman – Vdovy, Sa-
rah J. Naughton – Nezvaný pár, Tracy 
Buchanan – Kruh pochybností, Loreth 
Anne White - Pod ďáblovým mostem, 
Dirk Husemann – Dobrodruh z Paříže, 
Adam Przechrzta - Stín 
Julie Caplin – Vila v Itálii, Lucinda 
Riley, Harry Whittaker – Atlas: otcův 
příběh, Armando Lucas Correa – Ně-
mecká dívka, Dinah Jefferies – Dcery 
války, Susanna Leonard – Marie Cu-
rie-Sklodowská: Odvaha snít, Caroline 
Frost – Stíny nad Pecan Hollow, Re-

beca Serle – Jedno italské léto, Anne 
Jacobs – Ateliér Rosen: Sny nové doby, 
Katharina Fuchs – Vteřiny života, 
Natalie Barelli – Nehoda, Kate He-
witt – Dítě, které jsem neměla, Sha-
nnon Drake – Nevěsta větru, Adele 
Ashworth – Hříšný vévoda, Candice 
Proctor – Černý rytíř

Knihy naučné:
Tomáš Etzler – Novinářem v Číně 2, 
Ladislav Zibura – Všechny cesty vedou 
do Santiaga

Knihy pro děti:
Lucie Sobelová – Roční období se 
Sárinkou a Tedíkem, Isobel Lundie – 
Farma: Najdi mé oblíbené věci
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:5809.12.2022   15:58
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 www.buxava.cz 
 

 
 

 

 
 
 

Dodáváme 
do obcí: Proseč, Budislav, Borová,  
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí 

 

Nabízíme 
polínka 25-50 cm (dle dohody) 
nebo polena o délce 1 m. 
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo. 

 
 
 
 

 
+420 792 408 048 info@buxava.cz 

RReessttaauurraaccee  UU  TToouulloovvccee  ssii  VVááss  ddoovvoolluujjee  ppoozzvvaatt  nnaa  
  

  
  

SSVVAATTOOMMAARRTTIINNSSKKÉÉ  HHOODDYY  

  
  

vvee  ddnneecchh  88..1111..  ––  1111..1111..  22002244 
 

 
 
Svatomartinské menu:  
husí paštika 
husí kaldoun 
svatomartinská husa 
svatomartinské víno 

 
 

Doporučujeme rezervaci předem. Rezervace hlaste prosím 
u obsluhy restaurace nebo na tel. 721 233 149. 

  
 

RReessttaauurraaccee  UU  TToouulloovvccee  ssii  VVááss  ddoovvoolluujjee  ppoozzvvaatt  nnaa  
  

  
  

KKAANNČČÍÍ  HHOODDYY  

  

vvee  ddnneecchh  1155..1111..  --  1177..1111..  22002244 

 

 
 
kančí svíčková   
kančí guláš 
kanec se šípkovou omáčkou 
kančí medajlonky a další kančí speciality 

 
V sobotu 16.11.2024 přispěje k příjemné atmosféře harmonika a 
kytara. 
 
Rezervace hlaste prosím u obsluhy restaurace nebo na tel. 
721 233 149. 

 
 

 

ZEDNICKÉ PRÁCE
Proseč a okolí 

Nabízím své služby ve stavebnictví - zednické práce 

Zabýváme se:	 Fasády, Bytová jádra, 
		  Obklady a dlažby, Zámkové dlažby, 	

		  Sádrokarton, Štukatérské práce
		  Základové desky, Zemní práce
		  Terénní úpravy

Lukáš Pešta
Tel: 702 850 079

e-mail : zednikpesta@seznam.cz
Těšíme se na spolupráci.
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